Exitit in terris decimum mortalibus æ-

uum,

Postquam diluuijs homines perire prio-

res:

Porrò saturnus, & Titan, Iapetusq;

Regnarunt: Cælo quos & Tellore creatos

Dixerunt homines, Terræ Cæliq; uocates

Nomine: quod cunctos homines uirtutes

præsentent.

Alij uero propter sui corporis robur dijs ad-

numerati sunt, ut Hercules & Perseus. Alij ob

præstatiā artis, ut Aesculapius. Itaq; factum

est ut alios ipsi subditi ultro [& assentatione]

uenerarētur: alij uero à subditis, uel metu af-

fectis, uel uirtutis ipsorum reuerentia inuita-

tis, cultum diuinum obtinerent. Antinoo

quoque, maiorum uestrorum facilitate, con-

tigit ut à subditis Dei loco haberetur: cuius

etiam posteri cultum, nulla amplius inquisi-

tione habita, admiserunt.

Mendaces semper Cretes sunt: atque se-

pulchrum

Cretatū ostendit defuncti Iuppiter: at tu

Immortalis eras, es, erisq; per omnia tecla,

Tu uero Callimache genitum quum credas

Iouem, nō admittis sepulchrum? imo quum

ueritatem ita te putes obumbraturum, igno-

rantibus, etiam ut mortuum esse non dubie

suspicentur, authores. Tu quum uides antrū,

Rheæ partum animo recolis: loculum uerò

cernens, mortem eius obscas. nescis nimirū

solum æternum esse Deum, qui & ingenitus

est. Certè aut fide dignæ non sunt quas dē dijs

uulgas hominum & poëtæ celebratæ fabulas,

& superfluous omnium illorum cultus est: (neq;

enim usquam extant illi de quibus inanes fe-

runtur fabulæ:) aut si uerè prædicatur eorum

generationes, amores, cædes, furta, castratio-

nes, fulmina, non amplius sunt, & iam pridem

esse desierunt: ita ut antequam nascerentur

etiam, non erant. Quæ om̄im ratio hæc per-

suadebit, ut gigni quidem credamus, interire

non item? At qui credibile non est, poëtas, à

quibus & dijs esse crediti sunt, & historia eo-

rū splendide celebrata est, passiones & mor-

tes eorum ementiēdo, gloriæ ipsorum detra-

here voluisse. Quantum igitur in me fuit,

et si non pro dignitate rei, nequaquam nos esse, à Deo alienos qui uniuersitatis huius opificem, simūlque eius Verbum, ceu verum Deum, ueneramur, demonstratum est. Illi uero etiam epulas detestandas & concubitus incestos fingere de nobis audent, partim ne temere nobis infensi videantur: partim quod ita existimet uel nos metu periculosos à nostra professione abduci: uel principū animos, propter flagitiorū magnitudinē, aduersus nos concitari & exasperari posse. Nos uero illudi nos intelligimus, & non cōtra nos tantum, sed omnibus retrō seculis, morē hunc fuisse scimus diuina quadā lege & ratione, ut contrariā sibi uirtutem improbitas impugnaret. Sic & Pythagoras cum trecentis alijs signe cōbustus est:

Democtitus ab Ephesijs pulsus: Heraclitum
Abderitam, & quam insanum, exilio, Socratem Athenienses morte affecerunt. Verum utilorum uirtus nihil est immixta propter existimationem vulgi: sic nobis etiam temerariae quorundam calumniae sanctioris uitae institutum non obscurant: neque per eas gloriam nostrae coram Deo aliquid decedit. Respondebo tamen ad haec etiam obiecta. Nobis faminora: etiam si uobis, sapientissimi princeps, ex ijs etiam quae hactenus dixi, latius ea esse disoluta uideri possint. Neque enim dubitare uos puto, homines illos, quorum uita omnis ad Deum, ueluti normam a regulam, dirigitur, ut inculpatum & irreprehensibilem unus quisque ei se prebeat, ne cogitatione quidem uel minimum crimen ullum admissuros. Si enim solam hanc praesentem uitam nos uictuos crederemus, suspicioni foret locus, nos carni & sanguini indulgetes, aut avaritia aut concupiscencia captos, peccare. nos uero omnibus (non modis factis, sed etiam) cogitationibus & sermonibus nostris, tum noctium interdiu, Deum adesse scimus: cumque & totum esse lumen, & quae in cordibus nostris latent ⁴⁰ uidere, et haec mortali defunctos uita, alteram hac terrestri longe meliorem, nempe celestem, uos uicturos, (ut apud Deum & cum ipso, iam immutabiles & impassibili anima, non tanquam caro, etiā eam circumferamus, sed tanquam spiritus celestis, mancamus) non autem aliorum lapsus sequuti, deteriorem & in supplicijs ignis, persuasi sumus. Non enim nos quoque Deus obiter tamquam pecora autiu[m]enta, neque ut periremus & aboleremur, creauit. Quod quum ita se habeat, sponte nos malos esse, & magno iudici tradere nos ipsos puniendos uelle, probabile non est. Illos qui dem ea de nobis fingere, quae de suis etiam dijs referunt: quorum (ut dixi) passiones (& libidines) mysteria nō nominant: mirum non est. At qui silicentiosum & promiscuum coitum tantopere dannant, aportebat eos uel Iouē odisse, qui ex Rhea matre, & Core (Proserpina) filialiberos sustulit, & sorori suę matrimonio iunctus est: uel Orpheum poeta & historem huiusmodi scelerū, qui ipso etiam Thyestes detestandum magis ac scelestum Iouē fecit. Nam Thyestes etiam oraculo monitus ut se suūmque regnum conseruaret, cum filia rem habuit. Nos certe tantum à promiscuilla uenere absimus, ut ne intuitus quidem nobis lascivior aut libidini coniunctus permittatur. Nam qui mulierem, inquit (magister noster) uel aspectu sibi desiderarit, adulterium iam corde suo designauit. Quomodo igitur hon castos aut pudicos suspicetur aliquis illos, quibus in aliud usum oculos suos uertere nefas est quam à Deo conditi sunt, hoc est ut corpori luceant & quibus

& quibus lascivius intueri, adulterij instar est. quum in alios usus oculos libi factos, & se cogitationum quoque suarum reos futuros intelligent? Non enim cum humanis legibus nobis res est, quas etiam improbus aliquis effugerit. A Deo quidem disciplinam nostram esse traditam, Domini, ab initio asserui. Summa apud nos lex est, quæ iustitiae modum & exemplum nobis ipsis requirit, à nobis ad proximum trāsfert. Quamobrem etiam pro ætatis discrimine, alios pro filiis & filiabus, alios pro fratribus & sororibus habemus: pro uectiores ætate patrum & matrum loco honoramus. Illorum igitur quos tanquam fratres & sorores, aut alio cognationis nomine coniunctos nobis ducimus, in uiolata & integra manere corpora, maximi apud nos fit.

Rursus quum religio nostra nos doceat,
(sicut uir quidam sanctus scripsit:) Si quis oscu-
lum suæ cupiditatis causa repetierit. Et mox,
Summa igitur cautione communicadum est
osculum, ut nō aliter quam pia salutatio, uel
potius adoratio quedam habeatur: quæ si uel
parum impura cogitatione inquinata fuerit,
à uita æterna nos alienet. Ergo spe uita æter-
næ freti, præsentē hanc eiusq; delicias, &
sensuum etiam animaq; (non puras) uoluptates
comtemnimus. Itaque uxorem quam secun-
dum approbatas nobis Reges, sibi quisq; du-
xerit, reputat, non in aliū quam in procrean-
dæ sobolis finem. Quædammodum enim agri-
cola, postquam semina terræ mandauit, mes-
sis tempus expectat, nec alia superin iicit: sic
nobis etiam concupiscentiæ modus libero-
rum procreatione definitur. Inuenias autem
multos ex nostris in utroque sexu, qui in cæ-
libatu consenescant: quod in hoc statu Deo
coniunctiores se futuros sperent. Quod si uir-
ginum & illorum qui (ultra) eunuchi sunt, ui-
ta, Deo magis conciliat: concupiscentia uero
& impurior cogitatio (quauis nō erumpes)
abducit: certè illa quæ cogitare non sustine-
mus, multo prius magisq; ne ipso perpetre-
mus facinore, cauebimus. Non enim in medi-
tatione sermonis, & structura uerborum, sed

42 in rebus opere declarandis, tanquam doctrinæ ut natus est unusquisque nostrum manet, uel decorum quoddam adulterium sunt. Qui enim adulteratur, inquit (Dominus noster:) neque ille pudicitia, neque alteram ducere. Nam qui prius, adulter est, quamquam dissimulanter: & magis Deus virum unum & mulierem unam creascendi utriusque sexus separat. Cæterum tales sunt qui hæc crimina nobis obijcant, & ut pro-

student
& di

& diuersoria pefanda omnis obscenæ uoluptatis adoleſcētibus proponunt, & ne mari-
bus quidē abstinent: mæſculi cū mæſculis ſce-
lus perpetrātes: corpora quæq; ſpeciosa mul-
tis uiolatæ modis: in pulchritudinē à Deo fa-
etam cōtumeliosi. Neq; enim pulchritudo ul-
lius in terra rei per ſe exorit, ſed manu & uo-
luntate Dei immititur. Illi inquā facinorū de
quibus ipſi ſibi cōſcijs ſunt, quæq; in ſuos etiā
Deos referūt, deq; ipſis eadem tanquā præcla-
ra prædican, nos accusant. Itaque adulteri &
puerorū corruptores, in eunuchos & temel-
nuptos nos inuehuntur: quū ipſi pifciū instar
uiuāt. Nam & pifces obuiū quenq; deuorāt,
& qui inter eos ualidior fuerit, imbecilliore
perfequitur. Hoc nēpe eſt [quod nobis obij-
citur ab illis] carnibus humanis uesci, quum
præter leges, quas uos et maiores uestri rebus
omnibus iuſtiſiſimè perpēſis, ſanciuſtis, inno-
centiū fama uiolatur, tata quidē calūniatorū
frequētia, ut Procōſules & præfecti à uobis in
diuerſas prouincias miſſi, cauſis audiēdis non
ſufficiāt: traducitur in quā fama illorum, qui-
bus, quū uerberātur, nō licet non præbere ſe-
ipſos, & quū maledicūt, nō benedicere nō
licet. Neq; enim illis iuſtis eſſe ſatis eſt (quum
talionem, & par pari referri iuſtitia poſtulet)
ſed bñnitatē & patientiā in ſuper ſibi propo-
nunt. Quis iigitur nō amēs, in hoc uiuēdi inſti-
tuto, nos homicidas appelleſt? non enim car-
nes guſtare hominū ſicet, antequā cæſus ali-
quid fuerit. quēadmodum autē primū ab eis
falsò dicitur: ita ſecundū quoq; mendacium
eſt. Ia ſiquis ab eis rogitet: a uiderint ipſi que
dicūt, nullus tu adeo impudēter mendax eſt,
ut ſe uidiffe fateatur. Atqui & ſeruos aliqui
noſtrum poſſident, alij plures, alij pauciores:
quos ea quæ facimus latere nō poſſunt. uerū
ne ex illis quidē ull⁹ aduerſum nos tale quic-
quā mētitus eſt. Quomodo enim quisquā uel
homicidiū uel humānū carniū epulationis
in ſimularet illos, quos ne iuſtē quidē occidē-
di hominis ſuppliciū intueri uelle aut poſſe
cognouerit? Quis nō ſpectacula illa, in qbus
gladiatores & belluas populo, preſertim uos
Imperatores exhibetis, maximū facit? Nos ue-
rō non ita multum, ſiue ſpectator ſit aliquis, ſi
ab his ſpectaculis animo ſumus. Quomodo ig-
neſcelis & piaculi in nos redundet, uideſe ſuſti
qui mulieres medicamētiſ abortiuis utētes, ha-
dicimus: qua ratioſie[iam natos & perfectos] h
eſt, fœtum in urero, animal eſſe, ideoq; curam &
lucem editus eſt, interficere. ut neque, non exp-
iunt parricideſ aut ſi ita dicere licet, infanticio
per omnia nobis conſtamus, & coſentanea rat-

nó ipsi præscribimus. Quis obsecro futurā re
surrectionē p̄suasus, corporib⁹ ſeſurecturis
ſeipſum p̄ebeat ſepulchrū? Nō enim ad eſ-
dē ptinet, & refuſectura corpora noſtra nō
dubitare, & ijsdē, eeu nō refuſecturis, uelci:
& terrā quos acceperit mortuos redditurā, à
ſe uerò quos intra ſe aliquis ſepeliuerit, ne re-
petēdos quidē exiſtimare. Imò cōtrā, lögē cre-
dibilius ēt, illos qui præſentis huius ſue p̄-
bæ ſue improbæ uitæ nunquam ſibi rationē,
reddendam, nec ullam fore resurrectionē, ſed
animā cū corpore ſimul interirurā, ueluti in
eo extinguedā, putauerint, nullū nō facin⁹ au-
ſuros: eos uerò qui in omnia & ſingula inqui-
ſitionē à Deo futurā, & corpus quod temer-
rijs animae motibus libidinibusq; iſteriuuſ
cōmunes ei poenas luiturū crediderint uel in
minimis delinquere nequaquā cōſtantē
eſt. Quid si cui friuola & ſtolida hęc ſen-
tia uideſ, putrefactū, ſolutū & planè abolitū
corpus, denuo coagmentatū iri, nō improbi-
tati tamen, q; nos credisimus, ipſe deridet, ſed
ſimplicitati noſtræ imputari ab eo æquū ſue-
rit. Vt enim opinione hac nos ipſos decipi-
amus, cui per eam nocebitus? Resuſecturos
quidē, mortuos, nō noſtra tātū aut noua per-
ſuasio eſt, ſed philoſophis etiā multis appro-
bata: quod in præſentia ſi demonſtrare, extra
orationis meæ propositū euagari forte vide-
rer. [*quāobrē paucissimis attingā.] Qui de
rebus intellectibus & ſenſilibus, earūq; cō-
ſtitutione atq; prodiderūt [philosophi] corpora ſubtiliſſima & intellectu tantū percipiē-
da, priora antiquidraçq; illis faciūt que ſenſu
percipiūt: etiāſi cognitioni noſtræ ſenſilia
primū occurrat[atq; ab illis diſcēdi plerunq;
initiū fiat, ordine naturæ cōuerso:] hęc autē
(ſenſilia inquā) ex primis et ſubtiliſſimis (que
crassiorū & ſenſiliū cōparatione, incorporea
dixeris) inuicē coagmētatis cōſtitui aut. Ex
principijs igitur & elemētis illis intellectibus,
unde ab initio cōcreta ſunt corpora, ut
& Pythagoras & Plat⁹ ſentiunt, rurſus post
quād dissoluta fuerint, coaſcere, & constitui
denuo quidnā prohibet? Verū hęc de resu-
reptione diſceptatio diſſertatur. Vos uerò d

rectione dilceptatio differatur. Vos uero o
plina boni, moderati, benigni & imperio digni
s obiecta dissolui, & insuper nos esse pios erga
prioris ac tēperantes ostendi, capitibus regis an-
q[ue] petūt, quā nos adeò uobis deuoti addicti q[ue]
am fundimus, & ut filius (quod iustissimū est)
i uestrū magis magisq[ue] semper augeatur, deniq[ue]
mus. quod & nobis salutare fuerit, ut quietam
ad qualibet imperata promptè inferuiamus.

undiquaq; in omnibus natura simul & disciplina boni, moderati, benigni & imperio digni
Principes, mihi (obsecro) qui crimina nobis obiecta dissolui, & insuper nos esse pios erga
Deum, vita & moribus honestos animo, sobrios ac tēperantes ostendi, capitibus regis an-
nuit. Ecqui enim cōsequentur æquius ea quæ petūt, quā nos adeò uobis deuoti addicti q?
Nos enim pro imperio uestro preces ad Deum fundimus, & ut filius (quod iustissimū est)
in regno olim parenti succedat, utq; imperiū uestrū magis magisq; semper augeatur, deniq;
omnia ex animi sentētia uobis eueniant, oramus. quod & nobis salutare fuerit, ut quietam,
tranquillamq; uitam degentes, uobis interim ad quālibet imperata prompte inferuiamus.